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bijlage 3 : resultaten onderzoek naar contra legem in het beleid 
 
 
 
Bijgevoegd overzicht is ingedeeld volgens de volgende systematiek: 
 
  
A. formeel recht: 1. termijnen 

 2. jaren combineren 
 3. middelen combineren 
 4. heffingsrente 
 5. betalingscapaciteit 
 6. faillissement 
 7. fiscaal compromis 
 8. overig 

 
B. materieel recht: 1. grondslag 

 2. tarief 
 3. reorganisatie onderneming 
 4. bedrijfsbeëindiging 
 5. fusie 
 6. overig 

 
C. strafrecht: 1. boete 

 2. fraude 
 3. criminaliteit 
 4. vrijplaatsen 

 
D. doelmatigheid:  1. administratieve lastenverlichting 

 2. vestzak-broekzak 
 
E. redelijke toepassing:  1. anticiperen nieuwe wetgeving 

 2. andere voorbeelden 
 
Bij de beoordeling van de handelwijzen zijn de volgende kwalificaties gehanteerd, waarbij 
de kwalificatie “praktisch en wenselijk” op advies van Geppaart en Scheltema is 
toegevoegd. 

• contra legem: er is sprake van contra legem en de handelwijze wil ik niet continueren; 
in een algemene werkinstructie wordt de Belastingdienst daar nadrukkelijk op 
gewezen; waar het gaat om beleidsbesluiten of beleidsafspraken worden deze 
ingetrokken; 

• nadruk op doelmatigheid: er is sprake van contra legem, maar ook van een praktische 
en wenselijke handelwijze waarbij de nadruk evenwel te veel ligt op de doelmatigheid; 
ik overweeg deze met wetgeving te ondersteunen; 

• praktisch en wenselijk: er is sprake van een praktische en wenselijke handelwijze die 
kennelijk niet tegen de bedoeling van de wetgever ingaat; 

• juiste rechtstoepassing: er is zonder meer sprake van een juiste rechtstoepassing. 
 
In de overzichten is tevens een indicatie van de frequentie van de handelwijzen 
aangegeven. 
• de handelwijze heeft zich voorgedaan in een enkel geval of in enkele gevallen; 
• de handelwijze heeft zich regionaal of op één kantoor voorgedaan; 
• de handelwijze heeft zich landelijk voorgedaan, het was meer praktijk ; dat hoeft niet 

altijd te betekenen dat het een brede praktijk betrof; voor een goed begrip kan gelden 
dat hoe meer dezelfde gevallen zijn gemeld, hoe breder die praktijk was. 

Daar waar de handelwijzen waren gebaseerd op beleid(sbesluiten) is vanzelfsprekend 
sprake geweest van een brede praktijk. 



 

    2 

CATEGORIE A: FORMEEL RECHT 
 
SUBCATEGORIE 1: TERMIJNEN 

Omschrijving (subcategorie A.1: termijnen) Kwalificatie 

In beleidsbesluiten worden regelingen getroffen voor belastingplichtigen in rampgebieden, denk aan Enschede, Volendam, MKZ enz. Zo wordt bij 
voorbeeld voorkomen dat aanmaningen wegens te laat zijn met aangifte doen of met betalen, worden verzonden in de eerste weken. Piëteit, maar 
daarnaast gezond verstand. 1995 en later. 

juiste rechtstoepassing 

 
 
 
SUBCATEGORIE 6: FAILLISSEMENT 

Omschrijving (subcategorie A.6: faillissement) Kwalifcatie 

Betaald voetbal. Brief aan de Commissie voor de verzoekschriften uit de Tweede Kamer over sanering van fiscale schulden in het betaald voetbal. 
Er vond een gedeeltelijke kwijtschelding van schulden plaats zonder dat dit fiscaal was te verklaren. Voortbestaan van enkele voetbalclubs . Het 
invorderingsbeleid is tegenwoordig streng en geheel volgens de regels al leidt dat nogal eens tot commotie. Inmiddels dan ook juiste 
rechtstoepassing. 1986. 

contra legem  

Naar een ander land geëmigreerde belastingplichtigen hoefden in enkele gevallen geen invorderingsrente te betalen omdat anders werd gevreesd 
dat dat andere land geen enkele medewerking zou hebben verleend uit vrees voor failliet gaan van de betrokken bedrijven. Gedachte was liever 
iets dan niets. Niet bekend bij politiek. 2003. 

nadruk op doelmatigheid 

Interne instructie die aangeeft dat beslaglegging en andere maatregelen van dwanginvordering bij bedrijven met meer dan honderd werknemers 
altijd met toestemming van het ministerie moeten. Dat leidt er toe dat die invorderingsmaatregelen pas  later of soms zelfs niet worden toegepast. 
De regeling heeft als achtergrond dat niet onverhoeds beslag wordt gelegd met alle mogelijke gevolgen voor de werkgelegenheid. 

juiste rechtstoepassing 

 
 
 
 
CATEGORIE B: MATERIEEL RECHT 
 
SUBCATEGORIE 1: GRONDSLAG 

Omschrijving (subcategorie B.1: grondslag) Kwalifcatie 

Beleidsbesluit voor het schenkings- en successierecht om liquidatie-uitkeringen van woningcorporaties te behandelen alsof het uitkeringen betreft 
door instellingen van algemeen nut. 1997. 

contra legem 

Beleidsbesluit op verzoek van de Tweede Kamer met betrekking tot het achterwege laten van loonheffing bij au pairs. Voorkomt een 
loonadministratie bij particulieren. 1995. 

contra legem 

Beleidsbesluiten met betrekking tot de vrijstelling van successie- en schenkingsrecht voor het Rode Kruis, het Rampenfonds en het Prins 
Bernhardfonds. De vrijstelling wordt aanzienlijk ruimer toegepast dan de wet toelaat. Hebben deels te maken met het herstel van Nederland na de 
Tweede Wereld Oorlog en met de Watersnoodramp. 1946 en daarna uitgebreid. 

geen kwalificatie (loopt 
een procedure) 
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Omschrijving (subcategorie B.1: grondslag) Kwalifcatie 

Natuurschoonwet. In een brief aan een aantal organisaties voor natuurbescherming is toegestaan is dat deze organisaties minder gegevens 
overleggen over hun landgoederen dan de wet vereist. Niet bekend bij politiek. 1991. 

contra legem 

Afspraken over de stichting Goodwillfonds voor huisartsen. Goedkeuring is verleend aan een specifieke fiscale behandeling van aanspraak en 
uitkering. Stimulans om huisartsen over de streep te trekken voor de regeling. Politiek bekend. 1999/2000/2001. 

contra legem 

Gastouders. Voor gastouders m ag het urencriterium voor een aantal fiscale faciliteiten voor ondernemers zoals de zelfstandigenaftrek soepel 
worden toegepast. De wens om gedoe te voorkomen voor en over gastouders . Bekend bij politiek. 2003. 

contra legem 

Film- en scheepvaart CV’s. Op zich hebben deze regelingen wettelijke basis. Bij beleidsbesluiten zijn echter zaken goedgekeurd die verder gaan 
dan het gewone wettelijke goedkoopmansgebruik in de winstsfeer (bijvoorbeeld het achterwege laten van activeren van ontwikkelkosten). Nog 
extra stimulering van investeringen in film en scheepvaart. 1998. 

contra legem 

Bij beleidsbesluit is geregeld dat de zgn. Rietkerkuitkeringen vrijgesteld waren van belasting voor betrokkenen. Het gaat om periodieke uitkeringen 
voor Molukkers die begin jaren vijftig onder zorg van de Nederlandse regering naar Nederland kwamen. BZK neemt de belasting voor zijn 
rekening. Door deze regeling werd vanuit piëteit het inkomen van betrokkenen niet beïnvloed voor de inkomens voor huursubsidie e.d. 1987. Per 1 
januari 2001 is de Wet Rietkerk-uitkering in werking getreden. 

was contra legem 
(inmiddels juiste 
rechtstoepassing) 

Carnavalsverenigingen. In een brief aan de Tweede Kamer is de regeling uiteengezet die met betrekking tot de Btw voor carnavalsverenigingen 
kon gaan gelden. Kern is dat er werd gesproken van culturele activiteiten en dat een link werd gelegd met de kantineregeling in de sport. De 
meeste verenigingen blijven daardoor buiten de heffing. 1996. 

contra legem  

In contacten met een sportbond is uitgedragen dat over inkomsten uit het buitenland voor tv-rechten voor vriendschappelijke wedstrijden geen 
belasting behoeft te worden afgedragen als binnen een korte tijd ook in dat andere land wordt gespeeld en daar een vergelijkbaar regime geldt. 
2003. Bekend bij politiek. 

contra legem 

Bij bepaalde beleggingsproducten werd geadverteerd met rente-aftrek voor de belegger. De Belastingdienst was het daarmee niet eens. Om 
correcties bij de belegger en de daarmee gepaard gaande commotie te vermijden is afgesproken dat de betrokken instellingen de afgetrokken 
rente als inkomsten zouden beschouwen en daarover belasting zouden betalen. Rond 2000. 

contra legem 

Diplomaten. Er zijn altijd regelingen geweest met betrekking tot onkostenvergoedingen voor Nederlandse diplomaten in den vreemde. Destijds is 
afgesproken dat alle vergoedingen onbelast waren ook al bestond er twijfel over of er wel kosten waren. Bij de nieuwe wet IB-2001 is begonnen 
met het zoeken naar een strakke lijn. 1993. Bekend bij politiek. 

contra legem 

Voor personeel dat in Nederland woont, maar in België werkt voor een internationale instelling en in België een auto heeft gekocht geldt een 
vrijstelling van Bpm en Mrb ook als in Nederland gebruik wordt gemaakt van de weg. Enige voorwaarde is dat men een woning heeft in België. 
Regeling is opgerekt tot werknemers van een andere internationale instelling die in een vergelijkbare positie verkeren. Al jaren. Bekend bij politiek. 

contra legem 

Groothandels in de horeca moeten voldoen aan de factureringsverplichting in de Btw. Er mag niet anoniem worden verkocht aan restaurants. In 
een bepaalde sector bleek dat toen de marktleiders zich aan de verplichting gingen houden onder druk van de Belastingdienst, zij de omzet zo 
zagen dalen door uitwijk naar kanalen buiten de groothandel dat een faillissement nabij was. Om aan deze situatie tegemoet te komen is enerzijds 
de controle bij restaurants verscherpt en is anderzijds geaccepteerd dat de groothandels in deze sector toewerken naar volledige naleving van de 
verplichting in 2006. Met 17 groothandels zijn door de Belastingdienst overeenkomsten aangegaan. Ontbindende voorwaarde is dat indien blijkt 
dat niet naar volledige naleving wordt toegewerkt de overeenkomst wordt opgezegd. 2002. 

contra legem 
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Omschrijving (subcategorie B.1: grondslag) Kwalifcatie 

In een brief van het ministerie uit 1972 werd om praktische redenen aan bedrijven toegestaan dat er een accijnsvrijstelling was voor het 
smeeroliebestanddeel in de mengsmering. Het was de bedoeling om die in te trekken met de Accijnswet 1993. Echter officieel is dat nooit 
gebeurd. Bij controles bleek dat de vrijstelling nog werd toegepast. Aan de betrokken bedrijven is meegedeeld dat de regeling per 1 juli 2004 
vervalt. 1972; vanaf 1993 misverstand. 

contra legem 

Politieke ambtsdragers. Jarenlang heeft een soepele begeleiding van politici plaatsgevonden zowel voor de politici op landelijk niveau als voor 
provincie en gemeente. Vaste kostenvergoedingen werden geaccepteerd zonder dat duidelijk was of er kosten waren. Inmiddels zijn sinds 2000 
de vergoedingen gebruteerd en dus belast. Ook werden pensioenaanspraken vrijgesteld als ware men werknemer. Dit is inmiddels wettelijk 
geregeld. Afschaffing van de vergoedingen zou tot roep leiden om compensatie en dus tot extra kosten voor BZK. Van oudsher; opgeheven met 
de nieuwe Wet IB 2001. 

contra legem 

Beleidsbesluit voor de handel in oude materialen waarbij gelet op de administratieve problemen in die sector is toegestaan dat de Btw tussen 
ondernemers bij transacties in deze sector feitelijk niet van toepassing is en de Btw pas in een latere schakel in de keten aan de orde komt. Vrij 
recent is machtiging gekregen van de Europese commissie om tot een formele regeling te komen die anders van vorm zal zijn, maar materieel tot 
een vergelijkbare uitkomst zal leiden. Overigens is bij enkele belastingkantoren de regeling in het verleden ten onrechte ook toegepast met 
betrekking tot transacties met particulieren. Met het beleidsbesluit werden eindeloze discussies voorkomen in een sector waar de administratie 
vaak gebrekkig is. 1969. 

nadruk op doelmatigheid 

Beleidsbesluit met betrekking tot vrijstelling van Btw tot bepaalde grenzen zolang er vrijwel alleen maar fondsenwervende activiteiten zijn. Vooral 
van belang voor verenigingen die incidenteel iets organiseren. Een verdere verruiming is afgewezen omdat echt zou botsen met de Europese 
richtlijn. 1999-. 

nadruk op doelmatigheid 

De zgn. opstapresolutie bevattende een verruiming in de dividendbelasting. Van codificatie is afgezien, ook naderhand (2000) toen er om werd 
gevraagd. Bij besluit is de uitleg van de resolutie in 2003 ingeperkt. Die inperking heeft in 2004 geleid tot Kamervragen. 1989. 

nadruk op doelmatigheid 

Via ontvangsten thuis zijn jarenlang producten verkocht. Op basis van een brief van het ministerie is toegestaan dat de verkoopster niet als 
onderneemster werd beschouwd. Ze kon van wat ze af nam van de organisatie geen Btw in aftrek brengen en hoefde zelf niet separaat Btw aan 
haar klanten (gastvrouw met vriendinnen en buren) in rekening te brengen. Hiermee werden de verkoopsters automatisch onder de zogenoemde 
kleine-ondernemersregeling gebracht. Praktische regeling omdat verkoopsters er vaak vrij snel mee ophielden. 1982. 

nadruk op doelmatigheid 

Veerdiensten. Beleidsbesluit op aandrang van de Tweede Kamer om alle veerdiensten buiten de Btw-heffing te laten. Nadat het Europees hof 
verklaarde anders tegen de overheid in de Btw aan te kijken en de overheid hier als ondernemer te zien is het Beleidsbesluit aangepast en is de 
vrijstelling beperkt tot bestaande gevallen. Er ontstond op die manier gelijkheid tussen overheidsveren die toen geacht werden Btw-vrij te zijn en 
private veerdiensten. 1972. Is ingetrokken per 1 januari 2003 met overgangsregeling.  

nadruk op doelmatigheid 
(inmiddels juiste 
rechtstoepassing) 

Schooladministraties. Beleidsbesluit  na druk van de Tweede Kamer om het op commerciële basis voeren van schooladministraties van bijzondere 
scholen buiten de Btw-heffing te laten. Er ontstond gelijkheid met openbare scholen, waar dit was vrijgesteld. 1969. 

nadruk op doelmatigheid 

Met de banken zijn afspraken gemaakt over de verrekening van buitenlandse bronbelasting op interest. Het gaat om een min of meer forfaitaire 
regeling, die wel als ruim wordt gezien. Er loopt na de verlenging in 1996 overleg over de toekomst van de regeling. 1981 en 1996. Bekend bij 
politiek. 

nadruk op doelmatigheid 

Bij beleidsbesluit is goedgekeurd dat behalve in de wettelijke situaties van fiscale doorschuiving en overlijden ook geen desinvesteringsbijtelling is 
verschuldigd bij overdracht vlak voor het overlijden. Niet goedkeuren zou tot pijnlijke situaties leiden. 1987. 

praktisch en wenselijk 
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Omschrijving (subcategorie B.1: grondslag) Kwalifcatie 

Beleidsbesluit. Met betrekking tot de leeftijdsgrens van 70 jaar die in de fiscale wetgeving wordt gehanteerd bij omzetting van een Fiscale 
Oudedagsreserve en/of stakingswinst in een lijfrente. Goedgekeurd is dat bij staking niet de grens geldt van 70 jaar. Bedoeling is te vermijden dat 
oudere ondernemers zich gedwongen voelen om hun onderneming op hun 70e te staken. 2003. 

praktisch en wenselijk 

Beleidsbesluit met betrekking tot verblijfkosten eigen rijders. Er geldt een regeling voor 25 euro per gereden dag. Of er kosten zijn die afwijken van 
gewone burgers en tot welk bedrag is niet duidelijk. Twijfelachtig is of dat in strijd is met de winstberekening volgens goed koopmansgebruik. 

praktisch en wenselijk 

Een beleidsbesluit keurt goed dat anders dan in de wet staat bij verbonden lichamen door het overnemende lichaam investeringsaftrek kan 
worden verkregen. Voorwaarde is wel dat de overdragende onderneming een zelfde bedrag als  desinvestering in aanmerking neemt. 2000. 

praktisch en wenselijk 

Het aanleggen van bouwwerken voor de overheid via Publiek Private Samenwerking (PPS) wordt gestimuleerd. De wetgeving met betrekking tot 
de Btw is daar echter nog niet op toegespitst. Bij grote bouwprojecten wordt toegestaan dat de Btw in plaats van bij het moment van oplevering 
van het bouwwerk via de maandtermijnen wordt verrekend met feitelijk een renteopslag wegens het later betalen. Praktische regeling waarbij de 
PPS wordt vergemakkelijkt en waarmee de Belastingdienst niets te kort komt. Vanaf 2000. Bekend bij politiek. 

praktisch en wenselijk 

De fiscale wetgeving is niet afgestemd op de rechtsfiguur van de trust. Bij beleidsbesluit is toegestaan dat afspraken kunnen worden gemaakt door 
de betrokken inspecteur met belanghebbende(n) over alle belastingmiddelen. 1995. 

praktisch en wenselijk 

Afspraken met internationale organisaties en vertegenwoordigingen ook zonder diplomatieke status over vrijstelling van diverse belastingen. praktisch en wenselijk 

Op grond van een brief gold voor rooms katholieke geestelijken tot 2001 dat zij de voor de Wet Lb 1964 geldende normen voor de bepaling van de 
waarde van kost en inwoning mochten toepassen, hoewel zij niet onder de loonbelasting vielen. Vanaf 2001 geldt voor deze groep geen 
afwijkende behandeling. Zij kunnen kiezen voor opting-in (fictief onder de Lb). De regels voor loon in natura worden conform de wet toegepast. 

praktisch en wenselijk 

Bij beleidsbesluit is geregeld dat er fiscale tegemoetkom ingen zijn voor internationale deskundigen. De huidige regeling uit 2004 verving de 
regeling zoals die gold onder Wet op de inkomstenbelasting 1964 en die vergelijkbaar was. Het stimuleren van het aantrekken van internationale 
experts. 1992. Per 1 januari 2001 in Wet LB 1964 opgenomen. 

juiste rechtstoepassing 

Beleidsbesluit met betrekking tot Btw bij artotheken. Het verlaagde tarief voor de levering van een kunstwerk door de kunstenaar is mede van 
tepassing op de verhuur door de kunstenaar. Stimulering kunstuitleen aan artotheken. De regeling is in lijn met de marge-regeling uit de Zevende 
Btw-richtlijn. 1996. 

juiste rechtstoepassing 

Bij controle op afvalstortplaatsen is gebleken dat  over bepaalde stoffen te weinig afvalstoffenheffing is afgedragen. Voor het verlaagde tarief voor 
zware afvalstoffen gelden o.a. eisen met betrekking tot inhoud van de container. En daar blijkt vaak niet aan te zijn voldaan. Alsnog vindt heffing 
plaats. De correcties kunnen echter extreem hoog uitvallen, terwijl vaak de schuld bij de houder van de stortplaats en/de transporteur beperkt is. 
Gezocht wordt naar een zekere matiging waar de container enkel de regels overschrijdt door het zogeheten “kopschot”. Redelijkheid voor die 
gevallen waar de heffing zeer hoog zou kunnen uitvallen in verhouding tot de geringe verwijtbaarheid. 2004. 

juiste rechtstoepassing 

 
 
 
SUBCATEGORIE 3: REORGANISATIE ONDERNEMING 

Omschrijving (subcategorie B.3: reorganisatie onderneming) Kwalifcatie 

Beleidsbesluit dat geen overdrachtsbelasting is verschuldigd bij overdrachten in het kader van fusie, interne reorganisatie en wijziging van 
rechtsvorm. Geldt ook voor niet VpB-plichtige verenigingen met tenminste 25 leden. Gezocht is naar een praktische benadering voor situaties 
waar m aterieel eigenlijk niets verandert. 1961 voor het eerst. 

praktisch en wenselijk 
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SUBCATEGORIE 8: OVERIG 

Omschrijving (subcategorie B.8: overig) Kwalifcatie 

In een aantal gevallen mag soepel worden gekeken naar het punt of beleggingsfondsen niet feitelijk Nederland als vestigingsplaats hebben. Het 
accepteren van niet in Nederland gevestigd zijn, betekent dat het betrokken fonds hier niet belastingplichtig is. Dreiging van instellingen te 
verhuizen naar ander land. 2003. Bekend bij politiek. 

contra legem  

 
 
 
 
CATEGORIE D: DOELMATIGHEID 
 
SUBCATEGORIE 1: ADMINISTRATIEVE LASTENVERLICHTING 
Omschrijving (subcategorie D.1: administratieve lastenverlichting) Kwalifcatie 

Beleidsbesluit met betrekking tot spaarsystemen in de zakelijke sfeer. De regeling houdt in dat de organisator van het spaarsysteem de 
inkomstenbelasting over het gespaarde voor zijn rekening neemt. Er loopt discussie over een nieuwe regeling. 1999. 

nadruk op doelmatigheid 

De zgn agioresolutie is gericht op open-end-beleggingsfondsen. Deze fondsen zijn verplicht aandelen van hun klanten in te kopen wanneer zij die 
aanbieden. Daartegenover kan ook iedereen naar believen aandelen kopen en zo tot het fonds toetreden. Over elke inkoop is wettelijk gezien 
dividendbelasting verschuldigd. Om deze frequente inkopen niet te bemoeili jken is goedgekeurd dat niet over elke inkoop dividendbelasting 
verschuldigd is, maar slechts voorzover aan het eind van het jaar blijkt dat meer is ingekocht dan (her)uitgegeven. 1988. 

nadruk op doelmatigheid 

 
 
 
SUBCATEGORIE 2: VESTZAK-BROEKZAK 

Omschrijving (subcategorie D.2: vestzak -broekzak) Kwalifcatie 

Voor een categorie belastingplichtigen zijn op individueel niveau geen gevolgen verbonden aan de constatering dat bepaalde vergoedingen fiscaal 
bovenmatig waren geweest. Politiek bekend. 2000. Een juiste heffing zou in dit geval tot inkomenscompensatie hebben geleid ten laste van het 
Rijk. Omdat het begrotingsjaar inmiddels was verstreken en aanpassing niet mogelijk was, is om praktische redenen een aanslag Lb aan de Staat 
opgelegd, om vervolgens oninbaar te worden geleden, waarmee het resultaat gelijk was. Niet bekend bij politiek. 2003. 

contra legem  
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CATEGORIE E: REDELIJKE RECHTSTOEPASSING 
 
SUBCATEGORIE 1: ANTICIPEREN NIEUWE WETGEVING 

Omschrijving (subcategorie E.1: anticiperen nieuwe wetgeving) Kwalifcatie 

Beleidsbesluit met betrekking tot achterwege laten van Btw in de kinderopvang, vooruitlopend op wettelijke regeling die enkele jaren later kwam. 
Op verzoek van de Tweede Kamer tot stand gekomen. 1999. 

juiste rechtstoepassing 

Beleidsbesluit met betrekking tot een Btw-vrijstelling voor psychotherapeuten, zodat ze in een vergelijkbare positie kwamen te verkeren als medici. 
De wettelijke regeling van VWS kwam enkele jaren later. 1998. 

juiste rechtstoepassing 

Op grond van de Mijnwet is het verlenen van een mijnconcessie een belastbaar feit voor de overdrachtsbelasting. Aan EZ is destijds toegezegd 
dat van geval tot geval mogelijkheid tot kwijtschelding zou worden bekeken mits EZ de wet zou aanpassen. De Mijnwet is per 1 januari 2004 
aangepast. De Mijnwet was niet op concessies in de zee geschreven. Vanaf 1981. 

juiste rechtstoepassing 

Bij Beleidsbesluit is toegestaan dat de 16estandaardvoorwaarde fiscale eenheid slechts beperkt behoeft te worden toegepast omdat overkill zou 
kunnen optreden. Daarmee werd vooruit gelopen op de nieuwe wettelijke regeling voor de fiscale eenheid. Incidenteel was ook al daarvoor 
ontheffing verleend. 2002. 

juiste rechtstoepassing 

Veel verenigingen halen oud papier op om daar mee inkomsten te krijgen. Met de verkoop ervan wordt winst gehaald. Bij beleidsbesluit is 
toegestaan dat dan fictieve kosten van inzet van vrijwilligers binnen bepaalde grenzen in mindering mocht worden gebracht op de winst waardoor 
men buiten de vennootschapsbelasting kon vallen. Dit is inmiddels wetteli jk geregeld. 1999. 

juiste rechtstoepassing 

 
 
 
SUBCATEGORIE 2: ANDERE VOORBEELDEN 
Omschrijving (subcategorie E.2: andere voorbeelden) Kwalifcatie 

Convenanten met AIVD (toen BVD) en KLPD over de belastingheffing van speciale medewerkers en soms ook hun materieel. Praktische regeling, 
waarbij wel belasting binnenkwam, maar waarbij privacy voor betrokkenen is gegarandeerd. Rond 1990. Bekend bij politiek. 

praktisch en wenselijk 

Beleidsbesluit. Voor de kosten van het Moermandieet wordt extra afrek verleend, echter het staat niet vast of het dieet wel extra kosten met zich 
brengt 2002. Per 1 januari 2004 geregeld in de Uitv. reg. IB 2001. 

juiste rechtstoepassing 

 
Btw: Belasting toegevoegde waarde     Bpm: Belasting van personenauto’s en motorrijwielen     CV: commanditaire vennootschap     Lb: Loonbelasting     
Mrb: Motorrijtuigenbelasting     VpB: Vennootschapsbelasting 


